Протокол № 18
внеочередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                19 ноября 2019 года

	  Присутствовали: одиннадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Кезин М.С.
           Депутаты: Александров Н.А., Борисов В.Ю., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Останкинского района Таболова М.П., глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО В.П. Гавага, представитель префектуры СВАО Курилева С.А., начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Останкинского района Абрамова О.В., жители района в количестве 4 человек, советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1.О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году.
	2. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2019 году
	3.О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2019 году.
		Разное.
1. О депутатских запросах в связи с переездом клинических отделений ГКБ № 40 из СВАО в пос. Коммунарка, об обращении в газету «Московский комсомолец».
	2.О текущем состоянии выполнения ремонта квартир ветеранов ВОВ в 2019 году.
	3. Об опубликовании отчетов депутатов о работе в 2019 году в газете «Наше Останкино-жизнь района».
4. О проведении праздника Новогодней елки для детей.
	Депутат Цукасов С.С. предложил рассмотреть вопрос об опубликовании отчета депутатов о работе в 2019 году в газете «Наше Останкино-жизнь района» в разделе «Разное».
[bookmark: _GoBack]	Глава муниципального округа Кезин М.С. предложил рассмотреть вопрос  «О проведении праздника Новогодней елки для детей», проект подготовил депутат Степанов М.В. и  разослал его всем депутатам за 2 часа до начала заседания,  в разделе «Разное».
	Депутаты Семенов С.Л. и Рахилин К.В. поддержали предложение главы МО                       М.С.Кезина.
	Депутаты Степанов М.В. предложили внести данный вопрос в основную повестку дня.
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С. о включении в раздел «Разное» вопроса об опубликовании в муниципальной газете отчета депутатов о работе в 2019 году.
Результаты голосования: единогласно.
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование предложение депутата Степанова М.В. о включении вопроса «О проведении праздника Новогодней елки для детей» в основную повестку дня.
Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 5; «воздержались» - 1.
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование предложение о включении вопроса  «О проведении праздника Новогодней елки для детей» в раздел «Разное».
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 2.
	С учетом поступивших предложений, председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование повестку дня заседания с включением в раздел «Разное» двух дополнительных вопросов.
	Результаты голосования: единогласно.

1. СЛУШАЛИ:
	Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенова С.Л. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году.

ВЫСТУПИЛИ:
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенов С.Л. отметил, что ограждение детской площадки по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д. 19 необходимо для обеспечения безопасности детей и сохранения зеленых насаждений, высаженных у с детской площадки со стороны улицы.
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на устройство ограждения площадки по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д. 19.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 18/1 от 19.11.2019 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенова С.Л. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2019 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса о согласовании выделения средств на мероприятие по адресу: ул. Кондратюка, д.1, Звездный бульвар, д. 2, 4, приняли участие: депутаты: Кезин М.С., Федюнина Н.Н., Александров Н.А., Рахилин К.В., Цукасов С.С., Борисов В.Ю., Карпушин В.В.; глава управы Останкинского района Г.М. Горожанкин, начальник отдела ЖКХ и благоустройства управы Останкинского района Абрамова О.В., председатель Совета МКД по адресу: ул. Кондратюка, д.1, Смирнова Л.В., председатель Совета МКД по адресу: Звездный бульвар, д.2, Илясова Т.В., председатель Совета МКД по адресу: проспект Мира, д.81  Поздняков Ю.И.
	По результатам обсуждения вопроса председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование:
1. предложение о согласовании выделения средств на разработку проектно-сметной документации с водоотведением по адресу: ул. Кондратюка, д.1, Звездный бульвар, д. 2, 4, в полном объеме в размере 1 346 354,4 рубля.
 	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 2.
	2. предложение о согласовании выделения средств на разработку проектно-сметной документации с водоотведением по адресу: ул. Кондратюка, д.1, Звездный бульвар, д. 2, 4 без разработки утверждаемой части проектной документации и проведения экспертизы.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 3; «воздержались» - 2, «не приняли участия в голосовании» -2.
РЕШИЛИ:
(решение № 18/2 от 19.11.2019 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенова С.Л. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому    развитию Останкинского района города Москвы в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенов С.Л. предложил рассматривать данный вопрос в два этапа:
- установка пандусов и дополнительных перил/поручней;
- замена входных дверей.
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование предложение о выделении средств на установку пандусов и дополнительных перил/поручней по адресам: ул. Кондратюка, д.4, п.2 и ул. Цандера, д.12, п.3.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Семенов С.Л. предложил заменить депутата Кирикова П.Д., уполномоченного для участия в работе комиссии, осуществляющей открытие и приемку работ по адресу: Звездный бульвар, д.42, корп.1 на депутата Семенова С.Л.
	В обсуждении вопроса приняли участие: депутаты: Карпушин В.В., Федюнина Н.Н., Степанов М.В.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Останкинского района Абрамова О.В.
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование предложение о выделении средств на замену входных дверей  в размере 1 692 048,37 рублей.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 0; «не приняли участие в голосовании» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 18/3 от 19.11.2019 прилагается)

РАЗНОЕ:
	1. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих о подготовленных ею депутатских запросах о ситуации в связи с переводом клинических отделений ГКБ № 40 из СВАО в поселок Коммунарка в Департамент здравоохранения города Москвы и Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы.
	  Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование вопрос о признании обращения в Департамент здравоохранения города Москвы о ситуации в связи с переводом клинических отделений ГКБ № 40 из СВАО в поселок Коммунарка депутатским запросом.
 	  Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
   	(решение № 18/4 от 19.11.2019 прилагается).
	Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование вопрос о признании обращения в Комитет по архитектуре и градостроительству города Москвы о ситуации в связи с переводом клинических отделений ГКБ № 40 из СВАО в поселок Коммунарка депутатским запросом.
	 Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
   (решение № 18/5 от 19.11.2019 прилагается).
	Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих о подготовленном ею коллективном обращении к главному редактору газеты «Московский комсомолец»  о  статье "Врачи 40-й просят не политизировать развитие больницы", опубликованной в данном издании и предложила депутатам подписать это обращение.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

2. Депутат Федюнина Н.Н. сообщила, что управой района была предоставлена справка о ходе ремонта квартир ветеранов ВОВ и обратилась к заместителю главы управы Останкинского района Таболовой М.П. за разъяснениями почему затягиваются сроки выполнения ремонтных работ?
Заместитель главы управы Останкинского района Таболова М.П. дала пояснения. Депутаты Федюнина Н.Н. и Кириков П.Д. попросили дать разъяснения о возможности сделать ремонт в квартире ветерана ВОВ (средства на ремонт квартиры выделены), но на момент начала ремонта или до заключения договора на выполнение ремонтных работ ветеран умер.
Таболова М.П. пояснила, что это нецелевое расходование бюджетных средств.
Депутаты приняли информацию к сведению.

3. Депутат Цукасов С.С. проинформировал присутствующих об опубликовании отчетов депутатов о своей работе в 2019 году в муниципальной газете «Наше Останкино – жизнь района».
Депутат Александров Н.А. предложил депутатам присылать свои отчеты на его эл. почту до 25.11.2019, размер статьи - 4-4,5 тысячи знаков с пробелами.
Депутат Федюнина Н.Н. отметила, что это очень маленький объем статьи.
Депутат Александров Н.А. и главный редактор муниципальной газеты, глава администрации Чекина С.С. предложили разместить отчеты депутатов в двух номерах газеты.
Председательствующий Кезин М.С. поставил на голосование вопрос об опубликовании отчетов депутатов о своей работе в 2019 году в муниципальной газете «Наше Останкино – жизнь района».
Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 1.

4. Депутат Степанов М.В. предложил приобрести билеты на новогоднее представление «Письмо Деду Морозу» в ФГБУК «Государственный Кремлевский Дворец» для детей льготных категорий.
Депутаты Федюнина Н.Н. и Александров Н.А. пояснили, что на совместном заседании культурно-массовой и бюджетной комиссий принято решение провести новогодний праздник для детей в боулинг клубе «Галактика» (2 спектакля по 100 человек (родители с детьми)).
Глава администрации Чекина С.С. проинформировал депутатов о том, что средства на приобретение билетов в бюджете муниципального округа Останкинский не предусмотрены.
По результатам обсуждения депутаты предложили председателю культурно-массовой комиссии депутату Степанову М.В. разработать временный порядок распределения билетов на новогодний праздник для детей льготных категорий (инвалидов и многодетных семей) срок исполнения 26.11.2019.
Депутаты приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                        М.С. Кезин

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                  О.А. Алексеева